
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2024, Edição nº 5575 - Crato/CE 

Terça - Feira, 08 de Outubro de 2024. 

 

ATOS DO PREFEITO  

 

 



  Página 2 de 8 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5575, Crato/CE, Terça - Feira, 08 de Outubro de 2024. 
 

 

 
 



  Página 3 de 8 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5575, Crato/CE, Terça - Feira, 08 de Outubro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 416/2024-SMS 

CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Reunião Ordinária do Pleno do Conselho Estadual de Saúde-

CESAU/CE, que acontecerá nos dias 16 e 17 de outubro de 2024, em Fortaleza- CE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 08 de outubro de 2024. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

NOME 
Marcos George Mendes Da Costa              

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF  326.640.523-49                                                          PERÍODO 16 e 17 de outubro de 2024 

CARGO 

Analista de Gestão- Efetivo e 

Conselheiro Municipal e Estadual de 

Saúde                                                          

QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                                              TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



  Página 4 de 8 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5575, Crato/CE, Terça - Feira, 08 de Outubro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 417/2024-SMS 

CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da Reunião Ordinária do Pleno do Conselho Estadual de Saúde-

CESAU/CE, que acontecerá nos dias 16 e 17 de outubro de 2024, em Fortaleza- CE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 08 de outubro de 2024. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Gabriel de França Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 066.023.893-43 PERÍODO 16 e 17 de outubro de 2024 

CARGO Conselheiro Estadual de Saúde QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                                              TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 5 de 8 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5575, Crato/CE, Terça - Feira, 08 de Outubro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 418/2024-SMS 

CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Seminário da Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador e da 

Trabalhadora, que acontecerá no dia 10 de outubro de 2024, no Auditório Waldir Arcoverde/SESA, em Fortaleza- CE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 08 de outubro de 2024. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

NOME 
Marcos George Mendes Da 

Costa              
DESTINO 

Fortaleza – CE 

 

CPF  326.640.523-49                                                          PERÍODO 10 de outubro de 2024 

CARGO 

Analista de Gestão- Efetivo e 

Conselheiro Municipal e Estadual 

de Saúde                                                          

QUANTIDADE 

01 (uma) diária 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                                              TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 270,00 (duzentos e setenta 

reais) 



  Página 6 de 8 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5575, Crato/CE, Terça - Feira, 08 de Outubro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 419/2024-SMS 

CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do Curso de Taxonomia de Triatomíneos e Parasitologia da Doença de 

Chagas, que acontecerá no período de 14 a 18 de outubro de 2024, no Laboratório de vetores, reservatórios e animais peçonhentos Dr. 

Thomaz Corrêa Aragão, em Fortaleza- CE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 08 de outubro de 2024. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOME 
Paulo Sérgio Bezerra Lucas                                            

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 021.210.673-29                                                                        PERÍODO 14 a 18 de outubro de 2024 

CARGO 
Agente de Endemias-Efetivo de 

Nível Médio                  
QUANTIDADE 

05 (cinco) diárias 

SIMBOLOGIA 
_______________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de 

Saúde                                                   

TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 1.350,00 (mil trezentos e 

cinquenta reais) 



  Página 7 de 8 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5575, Crato/CE, Terça - Feira, 08 de Outubro de 2024. 
 

PORTARIA Nº 420/2024-SMS 

CRATO-CE, 08 DE OUTUBRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente GEOVANE BRUNO VITAL para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza- CE, saindo dia 08/10/2024 a noite e retornando no dia 09/10/2024.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 08 de outubro de 2024. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Eduardo Siebra Macedo                                        

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 024.470.493-74                                                                 PERÍODO 08 e 09 de outubro de 2024 

CARGO Motorista- Efetivo                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 8 de 8 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5575, Crato/CE, Terça - Feira, 08 de Outubro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI PARA A OBRA 

DA 3ª ETAPA DA REQUALIFICAÇÃO DA DRENAGEM DO CANAL DO RIO GRANJEIRO, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO 

DE CRATO. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE torna público o extrato do TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2021.09.20.5, decorrente do Pregão Presencial N° 2020.08.10.1, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 

DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE EXAMES EXTRA SUS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, resolvem prorrogar o referido 

contrato por mais 12 (doze) meses. CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: M & C SERVIÇOS MÉDICOS - 

LTDA. Crato/CE, 20 de setembro de 2024. 

 

 
 

 

 


